A propósito de esto leemos en nota : « Esto también era obligatorio para el rey en su calidad sacerdotal. Einhardo equivocadamente lo mira como una ofensa inferida al rey por el *praefectus palatii*. El *carpentum* era un vehículo ceremonial. Véase San Isidoro, *Etyim*, XX, 12, 3 : « *carpentum pompaticum genus [est], quasi carrum pompaticum* ».

Las relaciones entre Carlomagno y su hermano Carlomán no están muy claramente explicadas, sobre todo en lo concerniente a la expedición a la Aquitania, dadas las noticias de las otras fuentes, una de las cuales pasa sobre el incidente sin mencionar disidencia alguna, y otra mencionando ciertas intrigas de los consejeros de Carlomán.

Einhardi, *Vita Karoli* - *Annales Laurissenses*, *Annales Einhardi*,
 li, cap. V, 1. DCCLIX, col. 387. DCCLXIX, col.
 Migne vol. 104. 388, Migne 104.

Omnium bellorum Domnus Carolus ... Nam Hunoldus quae gessit, primo gloriosus rex iter per-
Aquitanicum, a patre agens partibus Aqu-
inchoatum, sed non- taniae, eo quod Hu-
dum finitum, quia ci- noldus voluit rebella-
to peragi posse vide- re totam Wasconiam, tra quem ipse, cui ea-
batur, frater adhuc vi- etiam et Aquitaniam dem provincia sorte
vo, etiam et auxilium et cum paucis Francis obvenerat rex Karo-
ferre rogato, suscepit. auxiliante Dominodis- lus cum exercitu pro-
Et licet eum frater pro- sipata iniqua consilia fectus est. Sed cum
misso frustrasset au- supradicti Hunaldi; fratris auxilium ha-
xilio, susceptam ex- et in ipso itinere iun- bere non possit, qui
peditionem... gens se supradictus procerum suorum

No nos da idea por qué.

magnus rex cum ger- pravo concilio ne id
 mano suo Carloman- faceret impediabatur.
 no in loco qui dicitur conloquio tantum
 Duasdives. cum eo habito in loco

Inde Carlomannus qui Duasdives voca-
 se revertendo Fran- tur, fratre in regnum
 ciam iter arripiens, suum remeante, *ille*
domnus Carolus beni- Egolisenam Aquita-
gnissimus rex ivit ad niae civitatem profi-
Aequolsinam civita- scitur...
tem et sumpsit plures
Francos... etc.

Habla de manejos de los consejeros de

Aquí nos habla de Carlomán, pero pa-
 didencias pero pare- recería que posterior-
 cen haberse separado mente hubo un arre-
 amigablemente. glo entre los herma-
 nos.

Vita Karoli, cap. 3. 3. *Annales Laurissenses*, *Annales Einhardi*,
 DCCLXX, Migne DCCLXX, Migne
 104, col. 390-391. 104, col. 389-392.

Susceptae sunt Tunc dominus Ca- *Domnus Karlus rex*
utrimque conditiones, rolus rex habuit sy- *habuit populi sui con-*
et pars regni divisi nodum in Warmatiam *ventium generalem en*
iuxta modum sibi civitatem, et Carlo- *Wormacia civitate,*
propositum ab utro- *mannus et Berta iun-* *Bertrada vero, ma-*
que recepta est. *gentes se ad Salossa,* *ter regum, cum Kar-*

Mansitque ista, *et in eodem anno per-* *lomanno minore filio*
 quamvis cum summa *rexit domina Berta re-* *apud Salusium locu-*
 difficultate concordia, *gina per Baioricam* *ta, pacis causa in Ita-*
 multis ex parte Kar- *partibus Italiae...* *liam profiscitur, per-*

lomanni societatem
 separare molientibus,
 adeo ut quidam eos
 etiam bello committere
 sint meditati.

Sed in hoc plus
 suspecti quam peri-
 culi fuisse ipse rerum
 exitus adprobavit.

acto que propter quod
illo profecta est nego-
tió, adoratis etiam Ro-
mæ sanctorum apos-
tolorum liminibus ad
filios in Galliam re-
vertitur.

Según nota de Mi-
 gne, algunos editores
 ponen la coma des-
 pués de *pacis causa*.

Del mismo año es la *Epistola Stephani*
Rapae ad Domnum Carolum et Carloman-
num reges directa. Migne, 98, col. 250.

... *Nunc Deo propitio eodem pestifero*
aemulo confuso, in communem dilectionem
et concordiam, ut vere uterinos et germanos
fratres, vos conexos esse dicentes.

Ha sido mal visto por algunos comentaristas el hecho de que
 Carlomagno se apoderara del reino de su hermano (habiendo éste

dejado dos hijos) después de la muerte de éste, pero tal proceder era el indicado según el derecho sucesorio vigente entonces.

Hallamos lo siguiente extractado por Migne (vol. 98 en nota, col. 253-4) de las cartas de división de territorio de Carlos y de Ludovico Pio.

« *Vidissent profecto, eorum aliquo praemoriante, regni partem ei relictam, dividendam inter alios superstites: hac tamen conditioni adjecta: Quod si talis filius cuilibet istorum trium fratrum natus fuerit, quem populus eligere velit, ut patri suo succedat in regni haereditate, volumus, ut hoc consentiant patrum ipsius pueri, et regnare permittunt filium fratris sui in portione regni pater eius frater habuit.* »

Los hijos de Carlomán no estaban en edad de reinar y los principales nobles del reino, después de su muerte, inmediatamente fueron y dieron su adhesión a Carlomagno.

El cuidado que tiene Einhardo de pintar a su héroe adornado con todas las bellas prendas de carácter le lleva a veces a suprimir algunos detalles, la matanza de Verden, por ejemplo, y en otros casos a representarlo como arrastrado por otros.

La conjuración en Alemania 792 la atribuye Einhardo a la crueldad de la reina Fastrada. Capítulo XX, 3: *quia uxoris crudelitati consentiens a suae naturae benignitate ac solita mansuetudine inhumaniter exorbitasse videbatur.*

Si leemos la descripción de sus guerras y en particular el párrafo siguiente, nuestra creencia en la *benignitas naturae ac solita mansuetudo*, aun teniendo en cuenta la época, no se sentirá muy segura.